

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

ปี พ.ศ. 2558 นับเป็นก้าวสำคัญอีกหนึ่งปีของกลุ่มบริษัทฯ โดยจุดแข็งด้านเครือข่ายประสิทธิภาพสูงสุด ผสมกับยุทธศาสตร์คอนเวอร์เจนซ์ ยังคงเป็นหัวใจหลักในการดำเนินธุรกิจของกลุ่ม และเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้รายได้ ผลกำไรและฐานลูกค้าระบบรายเดือนเติบโตแข็งแกร่งและเหนือกว่าภาพรวมของทั้งอุตสาหกรรมในปีที่ผ่านมา อีกทั้งยังทำให้ผู้บริโภคไว้วางใจในสินค้าและบริการของกลุ่มบริษัทฯ มากยิ่งขึ้น

ความสำเร็จในการประมูลใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ 1800 MHz และ 900 MHz ที่ผ่านมา เป็นก้าวสำคัญของกลุ่มบริษัทฯ ในการคงความเป็นผู้นำอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ไร้สาย เนื่องจากจะทำให้กลุ่มบริษัทฯ เป็นผู้ให้บริการเครือข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่เพียงรายเดียวในประเทศที่มีคลื่นความถี่ภายใต้ใบอนุญาตมากที่สุดและครบครันทั้งคลื่น 900, 1800, 2100 และ 850 MHz (ภายใต้กสท.) ทำให้สามารถให้บริการได้ครบทุกมิติ ผ่านเครือข่าย 4G 3G และ 2G ประสิทธิภาพสูงสุดและครอบคลุมทั่วประเทศ ซึ่งจะช่วยเพิ่มศักยภาพการเติบโตของกลุ่มให้แข็งแกร่งและรวดเร็วยิ่งขึ้น เพราะไม่เพียงแต่จะเสริมสร้างความแข็งแกร่งในตลาดผู้ใช้บริการระบบรายเดือนด้วยคุณภาพเครือข่ายที่สูงขึ้นแล้ว ยังจะช่วยให้กลุ่มบริษัทฯ สามารถเพิ่มส่วนแบ่งตลาดในส่วนของผู้ใช้บริการระบบเติมเงินได้อย่างมีนัยสำคัญ แตกต่างจากในอดีตที่กลุ่มบริษัทฯ มีเครือข่ายบริการ 2G ในวงจำกัด

ในปี พ.ศ. 2558 รายได้รวมของกลุ่มบริษัทฯ เติบโตร้อยละ 11.5 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า เป็น 82.7 พันล้านบาท รายได้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการให้บริการ ซึ่งเติบโตอย่างมีนัยสำคัญถึงร้อยละ 17.3 ในปี พ.ศ. 2558 ตามการเติบโตแข็งแกร่งของรายได้จากบริการที่ไม่ใช่เสียง หรืออินเทอร์เน็ต ในขณะที่ รายได้จากการให้บริการรวมของผู้ประกอบการใหญ่รายอื่นเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 0.3 ซึ่งผลักดันให้ส่วนแบ่งตลาดรายได้ของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 20.8 ในไตรมาส 4 ปี พ.ศ.2558 เมื่อเทียบกับร้อยละ 17.8 ในไตรมาส 4 ปี พ.ศ. 2557 และร้อยละ 19.6 ในไตรมาส 3 ปี พ.ศ. 2558 ทั้งนี้ รายได้เฉลี่ยต่อผู้ใช้บริการต่อเดือนมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นเป็น 171 บาท ใน ปี พ.ศ. 2558 จาก 130 บาท ในปีพ.ศ. 2557 นอกจากนี้ ผู้ใช้บริการระบบรายเดือนของกลุ่มบริษัทฯ ยังมีการเติบโตที่แข็งแกร่ง และเหนือกว่าภาพรวมของอุตสาหกรรม โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 58 ของจำนวนผู้ใช้บริการในระบบรายเดือนรายใหม่สุทธิของทั้งตลาด ในไตรมาส 4 ปี พ.ศ. 2558 ในขณะที่จำนวนผู้ใช้บริการในระบบเติมเงินปรับตัวเพิ่มขึ้นในไตรมาส 4 ภายหลังได้รับผลกระทบจากข้อบังคับการลงทะเบียนซิมโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบเติมเงิน ซึ่งผลกระทบนี้ ทำให้อาณาผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่โดยรวมของกลุ่มบริษัทฯ ลดลง จาก ณ สิ้นปี พ.ศ. 2557 เป็น 19.1 ล้านราย ณ สิ้นปี พ.ศ. 2558

| | 31 ธันวาคม | | | |
|---|------------|-----------|-----------|-----------|
| | พ.ศ. 2558 | พ.ศ. 2557 | พ.ศ. 2556 | พ.ศ. 2555 |
| จำนวนผู้ใช้บริการของกลุ่มบริษัทฯ – Subscriber (ล้านราย) | 19.1 | 23.6 | 22.9 | 21.0 |
| รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายต่อเดือน – ARPU (บาท) | 171 | 130 | 124 | 123 |

ผลการดำเนินงานโดยรวมของกลุ่มบริษัทฯ

| งบการเงินรวม หน่วย : ล้านบาท | 31 ธันวาคม | | |
|---|-----------------|-------------------------|-------------------------|
| | พ.ศ. 2558 | พ.ศ. 2557 (ปรับปรุง) | พ.ศ. 2556 (ปรับปรุง) |
| รายได้ | | | |
| รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ | | | |
| ค่าเช่าอุปกรณ์โครงข่ายและบริการอื่น | 68,825 | 57,898 | 48,057 |
| รายได้จากการขายสินค้า | 16,846 | 16,260 | 16,059 |
| รวมรายได้ | 82,671 | 74,158 | 64,116 |
| ต้นทุน | | | |
| ต้นทุนการให้บริการ | (46,632) | (44,205) | (38,731) |
| ต้นทุนขาย | (16,829) | (15,703) | (15,019) |
| รวมต้นทุน | (63,461) | (59,908) | (53,750) |
| กำไรขั้นต้น | 19,210 | 14,250 | 10,367 |
| รายได้อื่น | 1,833 | 1,558 | 1,051 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | (12,954) | (9,896) | (10,491) |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (5,546) | (6,069) | (5,708) |
| ค่าใช้จ่ายอื่น | (274) | (5,220) | (8,125) |
| ต้นทุนทางการเงิน - สุทธิ | (1,175) | (3,139) | (5,150) |
| กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ | 1,094 | (8,517) | (18,057) |
| รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ | (11) | 2,855 | 355 |
| กำไร(ขาดทุน) สำหรับปี | 1,083 | (5,661) | (17,702) |
| กำไร(ขาดทุน) ต่อหุ้น | 0.13 | (0.93) | (7.38) |

➤ **รายได้รวมของกลุ่มบริษัทฯ**

ในปี พ.ศ. 2558 รายได้รวมของกลุ่มบริษัทฯ เติบโตร้อยละ 11.5 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า เป็น 82.7 พันล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการให้บริการ ซึ่งเติบโตอย่างมีนัยสำคัญถึงร้อยละ 17.3 ในปี พ.ศ. 2558 โดยเป็นผลจากรายได้จากบริการที่ไม่ใช่เสียง หรือบนอวอยซ์ ที่เพิ่มขึ้นแข็งแกร่ง เป็น 23.4 พันล้านบาท ตามการเติบโตอย่างต่อเนื่องในการให้บริการโมบาย อินเทอร์เน็ต ในขณะที่กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากบริการเสียง ลดลงจากปีก่อนหน้า เป็น 18.5 พันล้านบาท ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับทั้งอุตสาหกรรม ทั้งนี้ สมาร์ททีวียังคงได้รับความนิยมสูงอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับแคมเปญที่นำเสนอสมาร์ททีวีซึ่งร่วมกับแพ็คเกจที่น่าดึงดูดใจใหม่ ๆ ของกลุ่มบริษัทฯ ส่งผลให้รายได้จากการขายสินค้าในปี พ.ศ. 2558 เพิ่มขึ้นเป็น 16.8 พันล้านบาท

| งบการเงินรวม หน่วย: ล้านบาท | 31 ธันวาคม | | |
|--|---------------|-------------------------|-------------------------|
| | พ.ศ. 2558 | พ.ศ. 2557 (ปรับปรุง) | พ.ศ. 2556 (ปรับปรุง) |
| รายได้ | | | |
| รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่และบริการอื่น | 45,052 | 38,406 | 35,211 |
| - บริการเสียง (Voice) | 18,523 | 19,104 | 18,803 |
| - บริการที่ไม่ใช่เสียง (Non-Voice) | 23,449 | 16,691 | 13,463 |
| - บริการโทรศัพท์ข้ามแดนอัตโนมัติ และอื่นๆ | 3,079 | 2,611 | 2,945 |
| รายได้ค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (ค่า IC) | 4,755 | 4,012 | 4,764 |
| รายได้จากการขายสินค้า | 16,846 | 16,260 | 16,059 |
| รายได้ค่าเช่าและค่าบริการอุปกรณ์โครงข่าย | 16,018 | 15,480 | 8,082 |
| รวมรายได้ | 82,671 | 74,158 | 64,116 |

- **รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่** เติบโตอย่างโดดเด่นตลอดปี พ.ศ. 2558 โดยเพิ่มขึ้นกว่าร้อยละ 17.3 จากปีก่อนหน้า เป็น 45.1 พันล้านบาท เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นอย่างสูงของ**รายได้จากบริการที่ไม่ใช่เสียง** หรืออินเทอร์เน็ต ซึ่งเติบโตถึงร้อยละ 40.5 จากปีก่อนหน้า เป็น 23.4 พันล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 52 ของรายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัทฯ โดยผลประกอบการที่เติบโตอย่างแข็งแกร่งนี้ เกิดจากความมุ่งมั่นอย่างเต็มที่ของกลุ่มบริษัทฯ ในการเร่งขยายโครงข่าย 4G และ 3G ควบคู่ไปกับการต้องการใช้งานโมบาย อินเทอร์เน็ตทั้งในกลุ่มลูกค้าระบบเติมเงินและระบบรายเดือน ที่เพิ่มขึ้นอย่างสูง โดยสัดส่วนรายได้จากบริการโมบาย อินเทอร์เน็ตเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 87.2 ของรายได้จากบริการที่ไม่ใช่เสียง เมื่อเทียบกับ 82.3 ในปีก่อนหน้า
- **รายได้จากบริการเสียง** ในปี พ.ศ. 2558 ลดลงร้อยละ 3.0 จากปีก่อนหน้า เป็น 18.5 พันล้านบาท ตามพฤติกรรมผู้บริโภคที่หันมาใช้งานโมบาย อินเทอร์เน็ต เพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้ การที่กลุ่มบริษัทฯ สามารถเข้าถึงและเพิ่มผู้ใช้บริการระบบรายเดือนในตลาดระดับแมส รวมถึงความสำเร็จในการจูงใจให้ผู้ใช้บริการระบบเติมเงินเปลี่ยนมาใช้บริการระบบรายเดือนได้มากยิ่งขึ้น สามารถช่วยบรรเทาการลดลงของรายได้จากบริการเสียง
- **รายได้จากบริการโทรศัพท์ข้ามแดนอัตโนมัติและบริการอื่นๆ** เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า เป็น 3.1 พันล้านบาท ส่วนหนึ่งเป็นผลจากจำนวนนักท่องเที่ยวที่เดินทางมายังประเทศไทยเพิ่มขึ้น และมีรายได้จากการให้บริการเครือข่ายโทรศัพท์ในต่างประเทศสำหรับลูกค้าธุรกิจเพิ่มมากขึ้น
- **รายได้จากการขายสินค้า** เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 จากปีก่อนหน้า เป็น 16.8 พันล้านบาท จากความนิยมในการใช้งาน iPhone รวมทั้ง โทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้แบรนด์ “ทรู สมาร์ท ซีรี่ส์” ที่เพิ่มสูงขึ้น
- **รายได้ค่าเช่าและค่าบริการอุปกรณ์โครงข่าย** เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าเป็น 16.0 พันล้านบาท ตามการขยายโครงข่ายของกลุ่มบริษัทฯ อย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับการบันทึกค่าธรรมเนียมขายส่งบริการบนโครงข่าย 3G บนคลื่นความถี่ 850 MHz ที่เพิ่มขึ้น ซึ่งถูกบันทึกอยู่ภายใต้ต้นทุนการให้บริการ

➤ **ต้นทุน และ ค่าใช้จ่าย**

| งบการเงินรวม หน่วย: ล้านบาท | 31 ธันวาคม | | |
|---|---------------|-------------------------|-------------------------|
| | พ.ศ. 2558 | พ.ศ. 2557 (ปรับปรุง) | พ.ศ. 2556 (ปรับปรุง) |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน | | | |
| ต้นทุนการให้บริการรวม | 46,632 | 44,205 | 38,731 |
| - ค่าใช้จ่ายในการกำกับดูแล (Regulatory Costs) | 422 | 379 | 2,998 |
| - ค่าใช้จ่ายเชื่อมต่อโครงข่าย (ค่า IC) | 5,517 | 4,937 | 5,974 |
| - ต้นทุนการให้บริการ ไม่รวมค่า IC | 35,587 | 31,777 | 21,755 |
| - ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 5,107 | 7,112 | 8,004 |
| ต้นทุนขาย | 16,829 | 15,703 | 15,019 |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | 18,501 | 15,965 | 16,199 |
| - ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 4,308 | 2,372 | 1,756 |
| - ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เป็นเงินสด | 14,193 | 13,593 | 14,443 |
| รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน | 81,962 | 75,873 | 69,949 |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน | | | |
| ดอกเบี้ยจ่าย | 976 | 1,812 | 4,476 |
| (กำไร)ขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน | - | (12) | 33 |
| ต้นทุนทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับใบอนุญาต | 118 | 157 | |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่น | 82 | 1,181 | 642 |
| รวมค่าใช้จ่ายทางการเงิน | 1,175 | 3,139 | 5,150 |

ในปี พ.ศ. 2558 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.0 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้าเป็น 82.0 พันล้านบาท ส่วนใหญ่มีสาเหตุมาจากต้นทุนการให้บริการและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้น

- **รายจ่ายค่า IC สุทธิ** ลดลงร้อยละ 17.7 จากปีก่อนหน้า เป็น 761 ล้านบาท (คำนวณจากรายได้ค่า IC 4.8 พันล้านบาท หักด้วย ค่าใช้จ่าย IC 5.5 พันล้านบาท) ส่วนหนึ่งเป็นผลจากอัตราค่า IC ที่ลดลง จาก 0.45 บาทต่อนาที เป็น 0.34 บาทต่อนาที ซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ปี 2558
- **ค่าใช้จ่ายด้านการกำกับดูแล (Regulatory costs)** เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.3 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็น 422 ล้านบาท ตามการเติบโตอย่างแข็งแกร่งของรายได้
- **ต้นทุนการให้บริการ ไม่รวมค่า IC** เพิ่มขึ้นจาก 31.8 พันล้านบาท ในปี พ.ศ. 2557 เป็น 35.6 พันล้านบาท ในปี พ.ศ. 2558 ตามการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขยายโครงข่าย 4G และ 3G อย่างต่อเนื่อง รวมถึงค่าเช่าเสาเสาริทยุคใหม่ที่ส่งมอบให้กองทุน DIF และค่าธรรมเนียมขายส่งบริการบนโครงข่าย 3G บนคลื่นความถี่ 850 MHz ที่เพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับการบันทึกรายได้ค่าเช่าและค่าบริการอุปกรณ์โครงข่ายที่เพิ่มขึ้น

- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เพิ่มขึ้นเป็น 18.5 พันล้านบาท ในปี พ.ศ. 2558 ซึ่งเป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขายและแคมเปญค่าบริการร่วมกับดีไวซ์ที่เพิ่มขึ้น เพื่อขยายฐานผู้ใช้บริการ 4G และ 3G ของกลุ่มบริษัทฯ
- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ในส่วนของต้นทุนการให้บริการลดลงจากปีก่อนหน้า เนื่องจากการสิ้นสุดการบันทึกค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์โครงข่ายของทรูมูฟ แม็กกลุ่มบริษัทฯ จะมีค่าตัดจำหน่ายที่เกี่ยวข้องกับใบอนุญาตใช้คลื่น 1800MHz ที่ได้รับในเดือนธันวาคมเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายทางการเงินรวม ลดลงร้อยละ 62.6 จากปีก่อนหน้า เป็น 1.2 พันล้านบาท จากความสำเร็จในการปรับปรุงโครงสร้างทางการเงินในเดือนกันยายน ปี พ.ศ. 2557 ทำให้กลุ่มบริษัทฯ สามารถชำระคืนเงินกู้ยืมจากธนาคาร (bank loan) ทั้งหมด และสามารถเสนอขายหุ้นกู้ในอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำกว่า ทำให้ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงในปี พ.ศ. 2558

➤ **กำไรและขาดทุน**

| งบการเงินรวม | 31 ธันวาคม | | |
|--|------------|-------------------------|-------------------------|
| | พ.ศ. 2558 | พ.ศ. 2557 (ปรับปรุง) | พ.ศ. 2556 (ปรับปรุง) |
| หน่วย: ล้านบาท | | | |
| รวมรายได้ | 82,671 | 74,158 | 64,116 |
| รวมต้นทุน | (63,461) | (59,908) | (53,750) |
| กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น | 19,210 | 14,250 | 10,367 |
| รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | (18,501) | (15,965) | (16,199) |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และรายจ่ายตัดบัญชี (EBITDA) | 10,123 | 7,769 | 3,928* |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | (9,414) | (9,485) | (9,761) |
| กำไรจากการดำเนินงาน (EBIT) | 709 | (1,715) | (5,833) |
| ต้นทุนทางการเงิน (สุทธิ) | (1,175) | (3,139) | (5,150) |
| รายได้(ค่าใช้จ่าย) อื่น | 1,560 | (3,662) | (7,074) |
| ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ | 1,094 | (8,517) | (18,057) |
| รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้ | (11) | 2,855 | 355 |
| ขาดทุนสำหรับปี | 1,083 | (5,661) | (17,702) |

หมายเหตุ: ขาดทุนสำหรับปี 2557 สำหรับกลุ่มทรูโมบาย ที่เปิดเผยในแบบ 56-1 และ รายงานประจำปี ของ บมจ. โทร คอร์ปอเรชั่น มีจำนวน 5,656 ล้านบาท ซึ่งมีจำนวนที่แตกต่างจากงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ เนื่องจากมีการบันทึกรายการภาษีเงินได้รายการตัดบัญชี ต่างช่วงเวลากัน

- **กำไรขั้นต้น** ในปี พ.ศ. 2558 กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นสูงถึงร้อยละ 34.8 เป็น 19.2 พันล้านบาท จากการเติบโตอย่างแข็งแกร่งของรายได้
- EBITDA ของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปี พ.ศ. 2558 เพิ่มขึ้นแข็งแกร่งในอัตราร้อยละ 30.3 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็น 10.1 พันล้านบาท จากการเติบโตอย่างมีนัยสำคัญของรายได้ ซึ่งสูงกว่าการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

- **กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด** ในปี พ.ศ. 2558 กลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรจำนวน 1.1 พันล้านบาท ปรับตัวดีขึ้นอย่างมากเมื่อเทียบกับผลขาดทุนจำนวน 5.7 พันล้านบาท ในปีก่อนหน้า โดยเป็นผลจากกำไรจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น ดอกเบี้ยจ่ายที่ลดลง และการสิ้นสุดการบันทึกค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์โครงข่าย 2G

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

| งบการเงินรวม หน่วย: ล้านบาท | 31 ธันวาคม | | |
|--|----------------|-------------------------|-------------------------|
| | พ.ศ. 2558 | พ.ศ. 2557 (ปรับปรุง) | พ.ศ. 2556 (ปรับปรุง) |
| สินทรัพย์ | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 5,376 | 3,991 | 7,596 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 38,817 | 60,109 | 33,903 |
| สินค้าคงเหลือ - สุทธิ | 8,049 | 3,996 | 4,736 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 6,524 | 3,517 | 2,007 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 58,766 | 71,613 | 48,242 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ | 56,676 | 43,366 | 40,896 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ | 58,389 | 21,604 | 23,341 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 8,539 | 6,677 | 2,525 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 123,604 | 71,647 | 66,762 |
| รวมสินทรัพย์ | 182,370 | 143,260 | 115,004 |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 13,945 | 300 | 1,930 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 50,650 | 77,181 | 53,726 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 4,991 | - | 1,477 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | 19,800 | 6,500 | 70 |
| ค่าใบอนุญาตค้างจ่ายที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | - | 3,295 | 3,375 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่นๆ | 2,041 | 3,555 | 2,386 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 91,427 | 90,831 | 62,965 |
| เงินกู้ยืมระยะยาว | 19,948 | - | 26,441 |
| ค่าใบอนุญาตค้างจ่าย | 18,744 | - | 3,375 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | 5,343 | 6,603 | 9,253 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | 44,035 | 6,603 | 39,069 |
| รวมหนี้สิน | 135,462 | 97,435 | 102,034 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | |
| ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว | 84,844 | 84,844 | 46,244 |
| ขาดทุนสะสม | (29,823) | (30,940) | (25,306) |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | (8,210) | (8,210) | (8,210) |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 96 | 131 | 241 |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 46,908 | 45,826 | 12,970 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 182,370 | 143,260 | 115,004 |

สินทรัพย์

- **สินทรัพย์รวม** ณ สิ้นปี พ.ศ. 2558 เพิ่มขึ้น เป็น 182.4 พันล้านบาท เมื่อเทียบกับ 143.3 พันล้านบาท ณ สิ้นปี พ.ศ. 2557 ส่วนใหญ่จากการได้มาซึ่งใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ 1800MHz และการขยายโครงข่ายอย่างต่อเนื่อง
- **ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น** กลุ่มบริษัท มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงจาก 60.1 พันล้านบาท ณ สิ้นปี พ.ศ. 2557 เป็น 38.8 พันล้านบาท ณ สิ้นปี พ.ศ. 2558 จากการลดลงของลูกหนี้การค้าเกี่ยวกับสัญญาดำเนินการให้บริการโทรคมนาคมภายใต้เทคโนโลยี HSPA บนคลื่น 850 MHz ภายหลังจากเริ่มชำระเงินสดระหว่างกลุ่มบริษัท กับ CAT Telecom ในปี พ.ศ. 2558
- **ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ)** เพิ่มขึ้นเป็น 56.7 พันล้านบาท ณ สิ้นปี พ.ศ. 2558 เมื่อเทียบกับ 43.4 พันล้านบาท ณ สิ้นปี พ.ศ. 2557 จากการขยายความครอบคลุมโครงข่ายอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท
- **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ)** กลุ่มบริษัท มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ) เพิ่มขึ้นเป็น 58.4 พันล้านบาท ณ สิ้นปี พ.ศ. 2558 จาก 21.6 พันล้านบาท ณ สิ้นปี พ.ศ. 2557 เป็นผลจากการได้มาซึ่งใบอนุญาตใช้งานคลื่นความถี่ 1800MHz ที่ได้รับจากคณะกรรมการ กสทช. ในเดือนธันวาคม ปี พ.ศ. 2558

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

- **หนี้สินรวม** ณ สิ้นปี พ.ศ. 2558 กลุ่มบริษัท มีหนี้สินรวม จำนวน 135.5 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 38.0 พันล้านบาท จาก 97.4 พันล้านบาท ณ สิ้นปี พ.ศ. 2557 ส่วนใหญ่จากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ 1800MHz และเงินกู้ยืมเพิ่มเติมเพื่อขยายโครงข่ายและบริการของกลุ่มบริษัท
- **เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น** ลดลงเป็น 50.6 พันล้านบาท ณ สิ้นปี พ.ศ. 2558 เมื่อเทียบกับ 77.2 พันล้านบาท ณ สิ้นปี พ.ศ. 2557 เป็นผลจากการชำระเงินสดแก่ CAT Telecom ภายใต้อำนาจดำเนินการให้บริการโทรคมนาคม ภายใต้เทคโนโลยี HSPA ซึ่งสอดคล้องกับการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
- **เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว** (รวมส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี) เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า เป็น 38.9 พันล้านบาท ณ สิ้นปี พ.ศ. 2558 จากเงินกู้ยืมเพิ่มเติมเพื่อขยายโครงข่ายและบริการ รวมถึงค่าใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่
- **ส่วนของผู้ถือหุ้น** ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นเป็น 46.9 พันล้านบาท ณ สิ้นปี พ.ศ. 2558 ซึ่งเป็นผลจากกำไรของกลุ่มบริษัท ในระหว่างปี

สภาพคล่องและแหล่งเงินทุน

- แหล่งเงินทุนหลักของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปี พ.ศ. 2558 มาจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

| งบการเงินรวม หน่วย : ล้านบาท | 31 ธันวาคม | | |
|---|--------------|-------------------------|-------------------------|
| | พ.ศ. 2558 | พ.ศ. 2557 (ปรับปรุง) | พ.ศ. 2556 (ปรับปรุง) |
| งบกระแสเงินสดรวม | | | |
| กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน | (15,201) | (1,274) | (1,305) |
| กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน | (35,312) | (16,829) | 3,183 |
| กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน | 51,853 | 14,511 | 2,645 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ | 1,340 | (3,591) | 4,523 |
| ยอดยกมาต้นงวด | 3,991 | 7,596 | 3,071 |
| ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน | 45 | (13) | 2 |
| ยอดเงินคงเหลือสิ้นงวด | 5,376 | 3,991 | 7,596 |

- **กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน** ณ สิ้นปี พ.ศ. 2557 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปสุทธิในกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า เป็น 15.2 พันล้านบาท ส่วนหนึ่งจากการชำระเงินสดให้ CAT Telecom ภายใต้สัญญาดำเนินการให้บริการโทรคมนาคมภายใต้เทคโนโลยี HSPA บนคลื่น 850 MHz
- **กระแสเงินสดใช้ไปสุทธิจากกิจกรรมลงทุน** ณ สิ้นปี พ.ศ. 2558 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปสุทธิในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 35.3 พันล้านบาท จากการชำระค่าใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ย่าน 1800MHz กวอดแรก จำนวน 19.9 พันล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) และชำระค่าใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ย่าน 2.1GHz กวอดสุดท้าย จำนวน 3.4 พันล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)
- **กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน** ณ สิ้นปี พ.ศ. 2558 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิจำนวน 51.9 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 14.5 พันล้านบาท ณ สิ้นปี พ.ศ. 2557 จากการกู้ยืมเพื่อใช้ในการขยายธุรกิจ ซึ่งรวมถึงการขยายโครงข่ายและค่าใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่

➤ **ภาวะผูกพัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558**

หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 กลุ่มบริษัทฯ มีภาวะผูกพันเกี่ยวกับหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารภายในประเทศในนามของกลุ่มบริษัทฯ ตามปกติของการดำเนินธุรกิจเป็นจำนวนเงินประมาณ 23.7 พันล้านบาท